
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 PER

L'AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO DI ASSICURAZIONE CONTRO I RISCHI DI MORTE E

INVALIDITÀ PERMANENTE PER IL PERSONALEDELLACONSOB

DETERMINAACONTRARRE

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la Legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;
- VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- VISTE le Linee Guida adottate dall�ANAC a seguito dell�entrata in vigore del d.lgs. 50/2016

s.m.i.;
- VISTA la delibera ANAC n. 1228 del 22 novembre 2017, con cui è stato approvato il Bando-

tipo n. 1/2017 �Schema di disciplinare di gara per l�affidamento di servizi e forniture nei 

settori ordinari, di importo pari o superiore alla soglia comunitaria, aggiudicati all�offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo�;
- VISTO il Comunicato del Presidente dell�ANAC del 23 ottobre 2019 avente ad oggetto la 

�compatibilità delle clausole del Bando-tipo n. 1 con il decreto legislativo 19 aprile 2016, n. 

50, come novellato dal d.l. 18 aprile 2019 n. 32, convertito in legge del 14 giugno 2019 n. 

55�;
- VISTO il Regolamento concernente l�amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 

dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto �Competenze in 

materia di assunzione di impegni di spesa�; 
- VISTI gli Accordi Negoziali sottoscritti l�11 settembre 2019 con le organizzazioni sindacali 

interne, approvati dalla Commissione con Delibera n. 21050 del 19 settembre 2019, resa 
esecutiva con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2019, ai sensi 
dell�art.1, comma 9, sub art.1 della Legge n. 216 del 1974;

- CONSIDERATO che in relazione alla scadenza del vigente contratto (31 dicembre 2020) e a 
seguito dei citati Accordi Negoziali relativi alla sottoscrizione di una polizza assicurativa 
quinquennale in favore del personale della Consob contro i rischi di morte e invalidità 
permanente, la Consob ha la necessità di avviare una procedura per l�individuazione della 
controparte con cui stipulare il relativo contratto; 

- CONSIDERATA l�indisponibilità di servizi assicurativi della specie in una Convenzione 

Consip;

- CONSIDERATO che sulla base delle disposizioni interne Consob ciascun dipendente può 
assicurare un capitale commisurato a un numero di annualità di retribuzione lorda compreso 
tra 1 e 3, con premio ripartito tra la Consob e il dipendente e che i dipendenti hanno altresì la 
possibilità di estendere il capitale assicurabile fino alla 4^ annualità di retribuzione annua 
lorda, con premio relativo a tale estensione a totale carico del dipendente 

- CONSIDERATO che il valore complessivo stimato dell�appalto per il quinquennio
contrattuale, pari a � 4.294.684,00 (di cui � 2.547.750,00 a carico della Consob), è stato 
stimato sulla base del tasso annuo unico del 4,5 per mille posto a base d�asta, della 
popolazione assicurata all�1.1.2020 e dell�ipotesi che tutti i dipendenti optino per un capitale 
assicurato ragguagliato al numero massimo di annualità di retribuzione lorda prevista nel 

contratto (4 annualità). Ove non si consideri il capitale assicurabile relativo alla 4^ annualità 

Prot. 0301777/20 del 06/04/2020



di retribuzione annua lorda (tutta, comunque a carico del dipendente), il valore complessivo 
stimato dell�appalto per il quinquennio contrattuale sarebbe pari a � 3.230.834,00 (di cui �

2.547.750,00 a carico Consob);
- CONSIDERATO che la quota parte dei premi a carico CONSOB pari, come detto, a �

2.547.750,00 (imponibili), graverebbe sui capitoli corrispondenti al n. 10109 (�Altre spese 

per il personale�) di ciascuno degli esercizi 2021, 2022, 2023, 2024 e 2025 per un importo 
pari a � 509.550,00; 

- CONSIDERATO che è prevista l�opzione di proroga tecnica per massimo 180 giorni, stimati
quale tempo strettamente necessario alla eventuale conclusione delle procedure occorrenti per 
l�individuazione del nuovo contraente ai sensi dell�art. 106, comma 11, del d.lgs. 50/2016 
s.m.i. e che a seguito dell�inserimento della predetta clausola di proroga tecnica, ai fini 
dell�art. 35, comma 4 del citato decreto, il valore massimo stimato dell�appalto è pari a �

4.724.152,40  imponibili; 
- CONSIDERATO che, stante la natura delle prestazioni dedotte in contratto, non sussistono 

rischi da interferenza e pertanto gli oneri per la sicurezza da rischi interferenziali ai sensi 
dell�art. 26, co. 3, del d.lgs. 81/2008, sono pari a zero e dunque non occorre procedere alla 
redazione del D.U.V. R.I.;

- CONSIDERATO che l�importo del contributo di vigilanza dovuto all�ANAC, ai sensi della 
deliberazione ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, attuativa dell�art. 1, commi 65 e 67, 

della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 è pari a complessivi � 600,00. Per detto contributo, 
trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, si prescinde dall�atto di impegno di 
spesa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell�art. 24 del Regolamento per 
l�Amministrazione e la Contabilità dell�Istituto;

- CONSIDERATO che gli oneri connessi alla pubblicazione del bando e degli avvisi di gara 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani - che saranno anticipati da 
Consob e successivamente rimborsati dal soggetto aggiudicatario, ai sensi dell�art. 216, 
comma 11, del d.lgs 50/2016 e del D.M. 2016  Ministeriale infrastrutture e trasporti 2 
dicembre 2016 - sono stimati in complessivi � 10.000,00 (IVA esclusa) e graverebbero sul 
capitolo n. 10315 (�Inserzioni e pubblicazioni d'Istituto�) dell�esercizio finanziario 2020;

- VISTO che l�affidamento dei servizi di che trattasi avverrà mediante procedura aperta con 
applicazione del criterio dell�offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 
50;

- CONSIDERATO che per lo svolgimento della gara in modalità telematica la Consob si 
avvarrà del Sistema in modalità ASP (Application Server Provider) messo a disposizione 
gratuitamente da Consip s.p.a., e che detto Sistema utilizza il sito www.acquistinretepa.it, 
dove pertanto saranno pubblicati gli atti di gara, in aggiunta alle altre forme di pubblicità 
obbligatorie;

- CONSIDERATO che in relazione alla tipologia dei servizi di affidamento è necessario 
indicare requisiti di idoneità professionale, nonché requisiti di partecipazione volti a garantire 
un�adeguata capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- VISTI i requisiti speciali di cui all�art. 83 del d.lgs. 50/2016 richiesti ai concorrenti negli atti 
di gara e segnatamente:

a) idoneità professionale per lo svolgimento dei servizi assicurativi oggetto dell�appalto (art. 
83, comma 1, lett. a del d.lgs. 50/2016):



- iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio Industria, Artigianato e 
Agricoltura per attività, ovvero, per i soggetti aventi sede in altri Stati membri, in uno dei 
registri commerciali di cui all�allegato XVI del d.lgs. 50/2016;

- possesso dell�autorizzazione/ammissione in Italia all�esercizio delle attività delle �polizze 
vita�, ramo I(1), afferente alle copertura oggetto del presente appalto, ai sensi del d.lgs. n. 

209/2005;

b) capacità economico-finanziaria (art. 83, comma 1, lett. b d.lgs. 50/2016):

- raccolta premi imponibile - conseguita in Italia e/o nell�ambito degli Stati di cui all�art. 
45 del d.lgs. 50/2016 riferita al complesso dei �rami vita� (rami da I a VI) almeno pari 
a 1,7 milioni di euro in ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari chiusi prima della 
data di pubblicazione del bando di gara (�fatturato specifico�); 

c) capacità tecnico-professionale (art. 83, comma 1, lett. c del d.lgs. 50/2016):

- il concorrente deve aver eseguito almeno un contratto (inteso come unica fonte 
negoziale, c.d. �contratto di punta�) nel �ramo vita� con Enti pubblici o privati 
avente ad oggetto prestazioni assicurative ricadenti nel ramo I, ovvero nei rami I e 
IV(2) , che abbia generato in almeno una delle annualità del triennio antecedente alla 
data di pubblicazione del bando, un premio annuo lordo di importo non inferiore a 
800 mila euro.

- CONSIDERATO che il punteggio massimo conseguibile da ciascun concorrente è pari a 100 
(cento) punti, suddiviso in un massimo di 70 punti per l�offerta tecnica ed un massimo di 30
punti per l�offerta economica da attribuire sulla base dei criteri di valutazione 
dettagliatamente elencati negli atti di gara; 

- VISTI i criteri di valutazione elencati per l�offerta tecnica come dettagliatamente illustrati 
negli atti di gara; 

- VISTO il tasso annuo unico posto a base di gara, pari al 4,5 per mille del capitale assicurato;

- VISTI gli atti di gara tutti,

   
DETERMINA

-  di indire una procedura di gara europea ai sensi dell�art. 60 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., da 
svolgere in  modalità telematica mediante il Sistema (ASP) messo a disposizione da Consip, 
per l�affidamento del contratto di assicurazione contro i rischi di morte e invalidità 
permanente per il personale della Consob della durata di cinque anni (1.1.2021-31.12.2025) 
per un valore complessivo di ø 4.294.684,00 (imponibili), previa assunzione dell�impegno di 
spesa sui competenti capitoli di bilancio relativamente alla quota parte a carico Consob ( �

2.547.750,00 - imponibili), nonché  in relazione agli oneri concernenti la pubblicazione del 
bando e degli avvisi di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani
a valere sui competenti capitoli di bilancio, come sopra esposto nelle premesse;

                                                          
(1) Ramo I: �Assicurazione sulla durata della vita umana�.

(2) Ramo IV: �Assicurazione malattia e assicurazione contro il rischio di non autosufficienza che siano garantite mediante 
contratti a lunga durata, non rescindibili, per il rischio di invalidità grave dovuta a malattia o a infortunio o a longevità�.



- di nominare quale responsabile del Procedimento la dott.ssa Barbara Catania, Responsabile 
dell�Ufficio Amministrazione e Contratti di Roma della Consob, ai sensi dell�art. 57 del 
Regolamento per l�amministrazione e la contabilità della Consob.

IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


